
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 36

Registro Generale N. 1024

Sondrio, li 31/08/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI TRUST DATA SOLUTION SRL PER IL
CONTRATTO DI SVILUPPO DEI SERVIZI INTEGRATIVI DI ATTUAZIONE DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679 IN MATERIA DI PRIVACY E DELLA DIRETTIVA UE
2016/680, NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2023 /
OTTOBRE 2026 - SMART-CIG Z303C2EBAF

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO CHE il Comune di Sondrio è dotato di un sistema di videosorveglianza, strutturato in

modo da monitorare alcune aree del territorio cittadino, dei Comuni dell’Unione dei Comuni

Lombarda della Valmalenco, del Consorzio dei Castelli e controllare in tempo reale tramite

telecamere di lettura targhe, i veicoli circolanti sulle vie del territorio di competenza, le cui

immagini confluiscono nella Centrale Operativa del Comando di Polizia Locale di questo ente;

CONSIDERATO CHE: quando un trattamento di dati può comportare un rischio elevato per i

diritti e le libertà delle persone interessate (a causa del monitoraggio sistematico dei loro

comportamenti, o per il gran numero dei soggetti interessati di cui sono magari trattati dati

sensibili, o anche per una combinazione di questi e altri fattori), il regolamento UE 2016 / 679

obbliga i titolari a svolgere una valutazione di impatto prima di darvi inizio, consultando

l´autorità di controllo in caso le misure tecniche e organizzative da loro stessi individuate per

mitigare l´impatto del trattamento non siano ritenute sufficienti cioè, quando il rischio residuale

per i diritti e le libertà degli interessati resti elevato;

ATTESO CHE la valutazione di impatto costituisce un adempimento doveroso, poiché attraverso

di essa il titolare può ricavare indicazioni importanti e utili a prevenire future problematiche,

consentendo altresì di realizzare concretamente il fondamentale principio fissato nel

regolamento UE 2016/679, ovvero la protezione dei dati fin dalla fase di progettazione (data

https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue


protection by design) di qualsiasi trattamento - Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati

(DPIA);

PRESO ATTO che il sistema di videosorveglianza costituisce un sistema a piattaforma integrata,

oggetto di progressivi ampliamenti, articolato in un considerevole numero di postazioni fisse e

mobili in dotazione alle Polizie Locali di Sondrio, dell’Unione dei comuni Lombarda della

Valmalenco (comuni di Chiesa in Valmalenco, Lanzada e Caspoggio) e del Consorzio dei Castelli

(comuni di Montagna in Valtellina, Poggiridenti, Ponte in Valtellina e Chiuro), e che tale sistema

presenta caratteristiche tali da poter essere qualificato come un’unica struttura integrata;

VISTA l’offerta ricevuta da Trust Data Solution S.r.l. con sede in viale Cesare Cattaneo 10/B –

22063 Cantù (CO) P.IVA 04084690132, per la valutazione d’impatto sulla protezione dei dati

(DPIA) e per lo sviluppo dei servizi integrativi di attuazione del Regolamento UE 2016/679 in

materia di privacy e della Direttiva n. 680/2016 dal 01 novembre 2023 al 31 ottobre 2026 per

un importo di € 9.900,00 + IVA;

VISTO l’articolo 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei

contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in

questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e precisamente

tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) gestito da CONSIP;

RILEVATO CHE sul sito www.acquistiinretepa.it nella sezione mercato elettronica delle Pubblica

Amministrazione messo a disposizione di CONSIP è presente il seguente articolo:

- Codice articolo fornitore: SONDR_DPIA_36

- Descrizione tecnica: Servizio di monitoraggio della esecuzione dei contratti ICT

- Durata del contratto: 36 mesi

- Codice CPV: 72600000-6 - Servizi di consulenza e assistenza informatica

- Prezzo: € 9.900,00 + IVA;

RICHIAMATO il Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede

per “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, …”;

DATO ATTO che l’operatore economico Trust Data Solution S.r.l. ha dichiarato di essere in
possesso di tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della
normativa vigente, con particolare riferimento agli artt. 94 e ss. del d.lgs. n. 36/2023;

VISTI i controlli di legge che sono stati avviati e conclusi con le seguenti risultanze:
- assenza di condanne per reati indicati all’art. 94, comma 1, d.lgs. 36/2023: sono stati

acquisiti i certificati del casellario giudiziale, relativi ai soggetti di cui al comma 3 dello
stesso art. 94, mediante richiesta in data 30.08.2023 al protocollo n. 29344, ad oggi non
ancora evasa;

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei
contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs. 36/2023): mediante



acquisizione di DURC on line regolare, numero protocollo INAIL_40024354data richiesta
28.08.2023, scadenza 26.12.2023 (agli atti);

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A., mediante acquisizione di visura n. T 526860669 della
in data 30.08.2023 effettuata on line presso il Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle
C.C.I.A.A.;

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del
d.lgs. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 30.08.2023
senza rilevare annotazioni;

ACQUISITO lo Smart CIG Z303C2EBAF;

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento del contratto di

sviluppo dei servizi integrativi di attuazione del regolamento UE 2016/679 in materia di

privacy e della direttiva n.680/2016 nell’ambito della gestione dell’impianto di

videosorveglianza comunale per il triennio dal 01 novembre 2023 al 31 ottobre 2026 alla

ditta Trust Data Solution S.r.l. con sede in viale Cesare Cattaneo 10/B – 22063 Cantù (CO)

P.IVA 04084690132, tramite procedura MEPA n. 7385580, per totali € 9.900,00 più IVA (€

12.078,00 IVA inclusa) SMART CIG Z303C2EBAF, come segue:

- € 4.026,00 sul capitolo 2195.152 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

- € 4.026,00 sul capitolo 2195.152 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2024;

- € 4.026,00 sul capitolo 2195.152 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2025;

2. di dare atto che, al termine di ogni anno di vigenza del contratto il Comune di Sondrio

provvederà alla ripartizione delle spese, della quota spettante, con l’Unione dei Comuni

Lombarda della Valmalenco ed il Consorzio dei Castelli, mediante il criterio della ripartizione

proporzionale sulla base della popolazione residente nei territori degli Enti aderenti;

3. di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti sono stati espletati come meglio

illustrato nelle premesse e si sono conclusi nel senso del possesso dei requisiti richiesti ad

eccezione del requisito di cui all’art. 94, comma 1, d.lgs. 36/2023, con la precisazione che, in

relazione al seguente requisito, essendo stata formulata le relative richieste ma non

essendo pervenute le risposte, si presume la regolarità, con sottoposizione dell’affidamento

de quo alla condizione risolutiva della non ricezione di risposte negative dalle

Amministrazioni preposte;

4. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs. n. 36/2023,

mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:



- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Unione dei Comuni Lombarda della Valmalenco;

- al Consorzio dei Castelli;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dr. Mauro Bradanini

firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 03.01 2195.152 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

918 N. 3836 € 4.026,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRUST DATA SOLUTION SRL
Codice Fiscale: 04084690132 - P.Iva: 04084690132

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI TRUST DATA SOLUTION SRL PER IL CONTRATTO DI SVILUPPO DEI SERVIZI
INTEGRATIVI DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 IN MATERIA DI PRIVACY E DELLA
DIRETTIVA UE 2016/680, NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2023 / OTTOBRE 2026 - SMART-CIG Z303C2EBAF

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 03.01 2195.152 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

918 N. 139 € 4.026,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRUST DATA SOLUTION SRL
Codice Fiscale: 04084690132 - P.Iva: 04084690132

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI TRUST DATA SOLUTION SRL PER IL CONTRATTO DI SVILUPPO DEI SERVIZI



INTEGRATIVI DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 IN MATERIA DI PRIVACY E DELLA
DIRETTIVA UE 2016/680, NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2023 / OTTOBRE 2026 - SMART-CIG Z303C2EBAF

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 03.01 2195.152 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

918 N. 44 € 4.026,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRUST DATA SOLUTION SRL
Codice Fiscale: 04084690132 - P.Iva: 04084690132

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI TRUST DATA SOLUTION SRL PER IL CONTRATTO DI SVILUPPO DEI SERVIZI
INTEGRATIVI DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 IN MATERIA DI PRIVACY E DELLA
DIRETTIVA UE 2016/680, NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2023 / OTTOBRE 2026 - SMART-CIG Z303C2EBAF

Sondrio, 30/08/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


